Εἰσι κασίγνη διπλῆαι, ὧν ἡ μία τίκατι  
τὴν ἐτέραν, αὐτὴ δὲ τεκῶσα πάλιν γ' ἐπὶ ταύτης  
τεκνῶται.

Sunt Sorores duæ, quarum una parit  
Alteram, illa vero quæ peperit rursus ab hac  
Nascitur.

Atque eapropter apud scriptores lux & sol vocatur. Quamvis & hoc per

per synecdochen. toti νυχθημέρῳ tribuatur, ut apud Maronem: tertio Æneid.

*Tres adeo incertos cæca caligine Soles*

*Erramus pelago.*

Inter doctos tamen obtinuit ut dierum appellatione noctes comprehenderentur: quod ipsum tamen & satis vulgo in usu est, ut quando dicimus quendam ante dies quatuordecim fuisse profectum &c. Gal. lib. 11. de crisi bus cap. 11. ἡμέραν διλοροῖται παρ ὄλον τὸν λόγον εἰρησομένοις ἐκ ἐκ τῆς ἡμέρας αὐτῆς μόνης συσεσῶτων, ἀλλὰ καὶ τὴν νυκτὸς χρόνον, καθὰ πρὸν καὶ τὸν μῆνα σφαιροῦντα ἡμερῶν ἔστι λέγειν, ἢ μόνον τῆτον τὸν χρόνον ὃν ὑπὸ τῆς γῆς ὁ αἰὼς φαίνεται. προσαρρεῦντες ἡμέραν, ἀλλὰ καὶ τὸν τῆς νυκτὸς αὐτῆς προσεθέντες, κλ'. Diem autem per totum hunc sermonem nostrum in eo accipiemus significatu, ut non solam lucē sed noctem etiam complectatur. Sicuti & mensem ex tringinta diebus constare dicimus; non id tempus tantum quo Sol supra terram fertur, appellantes diem; sed etiam illi tempus noctis adjicientes. sic enim annum quodammodo dicimus trecentos & sexaginta dies complecti. Idem nos in hac dissertatione faciemus, ut quando solius diei facta sit mentio: de spatio horarum 24. is accipiatur. Hic verò dies consideratur vel ratione partium, vel terminorum. Sicut enim omnis mensura certos habet terminos, quibus continetur; ita quoque motus, qui temporis mensura est, certis terminis circumscribitur. Terminos hosce natura monstrat: ars applicat. Hinc diversi termini, quod ab arbitrio dependeant. Alii enim diem à meridie auspicantur; alii à media nocte: quibusdam ortivus cardo placuit: alii ab occasu diei diem inchoant. Hisce tamen quatuor terminis tota varietas absolvitur. plures enim natura non monstravit. Georgius Chryfococes expositione in constructionem Persarum, cap. xx. Ἡμέρα καὶ Νύξ, ἥτοι νυχθημέρον ἐκείνο ὅστιν ἢ τῆς σφαιρας κινημένης ἀπὸ τῆ αὐτῆς σημείας εἰς τὸ αὐτὸ πάλιν ἀποκρίσασαις, ἢ καὶ δι' αὐτῶν τελεῖται κδ'. Τὴν ἀρχὴν δὲ τέτυξεν ἔθνη ἰδίᾳ ποιῆσαι. οἱ Ἀραβες τὴν ἀρχὴν τῆ νυχθημέρας ἀπὸ τῆς δύσεως κρατῶσι τῆ ἡλίου, καὶ ἢ τῆς μῆνας αὐτῶν ἀπὸ τῆς σεληνῆς νέας φανείσης κρατῶσιν, οἱ καὶ διὰ τῆς κινήσεως ταύτης αἰετῶσιν. ἢ δὲ σεληνὴ μὲν δύσιν ἡλίου φαίνεται νέας. οἱ Μεσαλαῖνοι τὴν ἀρχὴν τῆς ἡμέρας πρὸ τῆ ἀνατεῖλαι τὸν ἡλιον κρατῶσι μέχρι καὶ τὴ δύσεως, διὰ τὸ καὶ τὴν γενεάν ταύτων ὕψω τελευτῶσιν. Οἱ Ἑσροῖμοι τὴν ἀρχὴν τῆ νυχθημέρας ἀπὸ τῆ ἀρχῆς τῆ μέσης τῆ ἡμέρας κρατῶσι. Διὰ τὸ καὶ οἱ ψήφοι αἰετῶσιν εἰς τὸ μέσον ἐτέθησαν τῆ ἡμέρας. Εἰ ἢ καὶ τὴν ἀρχὴν, ἐπὶ ἢ ἡμέρα αὐξήσῃ καὶ μειῖσῃ, καὶ ἐμειλλεν ἔστι τὸν ψήφου ὁρθόν. Dies & Nox sive Nychthemeron illud est Sphæra à puncto quodam mota ad idem punctum restitutio, quæ horis 24. absolvitur. Ejus initium unaquævis gens sibi proprium facit. Arabes initium νυχθημέρας ab occasu Solis sumunt. nam & menses suos à nova luna apparente inci-

incipiunt, & juxta hujus motum numerant, luna vero post occasum solis nova apparet. Musulmanni initiū diei ponunt ante solis ortum, finem vero occasum: unde & jejuniū ipsoꝝ ita terminatur. Astronomi à principio mediū diei diem inchoant. Propterea & calculi astorum ad medium diem supputantur. Si enim ab initio diei inciperent, calculus sibi ipsi minime constaret, eo quod dies augeantur ac minuantur. Plin. l. 11. c. 77. Ipsum diē alii aliter observavere: Babylonii inter duos solis exortus, Athenienses inter duos occasus. Vn bri à meridie in meridie: vulgus omne à luce ad tenebras; sacerdotes Romani, & qui diem definire civile, item Egyptii & Hipparchus à media nocte in mediam. Primum & antiquissimū diei exordiū à vespera est, sive occasu solis. Ita enim primū diē incipit 'ויהי ערב ויהי בקר יום אחד יוספני וכו' Moseh Gen. 1. Et fuit vespera & mane die primo, secundo, &c. Hinc igitur Iudæi diem civile inchoant: nec tamen satis in initio hujus conveniunt. Equidē diem à vesperi omnes inchoant, sicut hoc ipsum in omnibus ipsoꝝ festivitatis observatur: vespera enim præcedente, ut nos loquimur, omnia festa incipiunt, & circa solis occasum in Synagoga conveniunt, easque preces recitant quæ in Minhagim & seder T ephilloth sub titulo v. g. בליל כפור in nocte Kipur (si festivitas fuerit Kippurim) &c. ponuntur. Ita Lusitani Amsterodamenses, cum ego magno expiationis die, decimo mensis Tisri, (quem illi יום כפור, & secundum excellentiam יום ימא vocant: sicut Tractatus Talmudicus qui de die hoc expiationis agit inscribitur יומא מסכתא liber diei, & est quintus in Seder Moëd) cætui ipsoꝝ interesssem, incipiebant jejunium ab occasu solis diei prioris; & quintâ quidē horâ vespertinâ comedebant; post illud vero tempus nihil omninò degustabant ante tenebras nocturnas diei sequentis. & cum toto die ab hora sexta vel media septima matutina usque ad quartam vel mediam quintam confedissent; tandem inceperunt solem occidentem identidem aspicere, & interea in legendo ita pergebant ut ægre eos oculis assequi potuerim. Verebantur enim ne sol legentes destitueret: adeoque petentibus adhuc, cæli fores claudentur. Ubi nunc occubuerat sol, cornu arietino signum abeundi datum fuit. Et tum solemni cantione, cujus initium אבותנו &c. discessum est. Incipiunt igitur diem à nocte, vel potius vespera: Variæ autem sunt apud Ebræos vesperæ. Exodi x 1 1. præcipitur ut agnus immoletur בין הערבים inter duas vesperas. In quo loco mirum quàm se torquæant Commentatores. Rassi seu Rab. Selomoh Jarhi in hunc locum ita commentatur. בין הערבים משש שעות קרוי בין הערבים שהשמש נוטה לבית מבואו לערב ולשון בין הערבים נראה בעיני אותן שעות שבין עריבת היום לעריבת הלילה עריבת היום בתחלת שבעה שעות מכי יטנו צללי ערב ועריבת

ועריבת הלילה בתהלת הלילה: *Inter duas vesp̄eras, tempus à sexta hora (nostra 12.) vocatur inter duas vesp̄eras, quod sol inclinēt ad occidentem. Et Phrasis illa inter duas vesp̄eras, videtur explicari posse de horis quæ sunt inter vesp̄eram diei & vesp̄eram noctis. Vesp̄era diei est in initio horæ septimæ, nostræ primæ, propterea quod inde inclinant umbræ vesp̄ertinae, & vesp̄era noctis initio noctis.* Kimhi in radice ערב locum hunc ita exponit: בין הערבים הוא מעת נטות השמש למערב והוא משש שעות ולמעלה עד הלילה ואמר ערבים והם שנים כי מעת שתתחיל השמש לנטות הוא הערב האחד ואחר ביאת השמש הוא הערב השני *Inter duas vesp̄eras: Hoc est à tempore inclinationis solis ad occasum. Et hoc est à sexta hora & deinceps: ad vesp̄eram, & dicit duas vesp̄eras, & illæ duæ sunt. Nam tempus quo incipit Sol inclinare, est vesp̄era prima, & post occasum solis vesp̄era secunda.* Sed rejicit hanc opinionem doctissimus Aben Ezra. Verba ejus ad hunc locum hæc sunt: רבינו שלמה אמר כי זה רגע נטות השמש מחצי היום לצד מערב ולא נתן טעם למה ערבים שנים והנה כתוב ובעלות העלות אהרון את הנרות בין הערבים ואין ספק כי בשקיע השמש ידליק את הנרות וכאשר חפשנו זאת המלה מצאנו כי יקרא רגה בין הערבים ערב כי כן כתוב תאכל בשר והנה על פסח שכתוב בו בין הערבים מצאנו שם תוכח את הפסח בערב כבא השמש מועד צאתך ממורים פיו כבא השמש לצד מערב ואין מה משמע ביאה כי הוא הפך יציאת השמש כדכתוב השמש יצא על הארץ שההל לתראות על הארץ וככה ובא השמש וטהר שלא יראה *Magister noster Salomoh dixit quod illud (inter duas vesp̄eras) sit in momento inclinationis solis in meridie ad latus occidentis: & non dedit causam cur vesp̄era duæ sint: & ecce scriptum est; & accendit Aharon lucernas inter duas vesp̄eras: & non necesse erat nisi in demersione solis candelas accendere: & si accuratius inquiramus in phrasin hanc, invenimus quod vocetur momentum vesp̄eræ, inter duas vesp̄eras. Quoniam sic scriptum est, inter duas vesp̄eras comedetis carnes &c. & ecce Pesach de quo scriptum est, ut immoletur inter duas vesp̄eras: hoc ipsum immolari deprehendimus in vesp̄era juxta occasum solis Tempore exitus Israelitarum ex Aegypto. Occasus solis non est inclinatio ad latus Occidentale: neque enim hæc propria occasus acceptio est. Quoniam occasus est contrarius progressioni solis, juxta illud quod scriptum est: egressus est sol super terram, & radii ipsius illuminant super terram: & rursum, & occidit, sol & splendor non videbatur super terram.* Et paulo post ipse sententiam suam his verbis exponit. והנה יש לנו שני ערבים האחד עריבת השמש והוא עת ביאתו תחת הארץ והערב השני ביאת אורו הנראה בעבים והנה יש בניהם *Et ecce sunt nobis duæ vesp̄eræ: prior vesp̄era solis; & illa tempus occasus solis sub terram: & vesp̄era secunda occasus luminis ipsius quod videtur in densitatibus tenebrarum.* Et ecce sunt inter has duas vesp̄eras differentia